



امیر دریادار حبیب‌الله سیاری، رئیس ستاد و معاون هماهنگ کننده ارتش جمهوری اسلامی ایران در همایش عضو یابان برتر ارتش که با حضور جمعی از فرماندهان و مسئولان در ستاد ارتش برگزار شد، با اشاره به اهمیت جذب نیروی انسانی باکیفیت، اظهار کرد: مهم‌ترین سرمایه هر سازمان، نیروی انسانی آن سازمان است چراکه انسان‌های برخوردار از ویژگی‌های کیفی، می‌توانند موجبات رشد سازمان‌ها را فراهم آورد.

وی با بیان اینکه مهم‌ترین عنصر در ارتقاء توان رزم ارتش نیز انسان‌ها است، خاطرنشان کرد: نیروی انسانی پاک و مومن می‌تواند ما را به سر منزل مقصود برساند. ما انسان‌های کیفی بسیار خوبی تا امروز داشته‌ایم، همین افراد بودند که در ۸ سال دفاع مقدس، در مقابل دشمن تا بن دندان مسلح، ایستادند و سبب شدند که علیرغم وجود تحریم‌ها، ارتش روی پای خود بایستد و با فراهم‌آوری امکانات مورد نیاز، مأموریت اصلی خود را که دفاع از تمامیت ارضی و انقلاب اسلامی است، انجام دهد.

امیر دریادار سیاری با تأکید بر اهمیت بهره‌گیری از نیروی انسانی کیفی در ارتش جمهوری اسلامی ایران، خاطرنشان کرد: لازمه دستیابی به نیروی انسانی کیفی، پیدا کردن انسان‌های مستعد است، یعنی باید بتوانیم افراد برخوردار از علم و دانش را شناسایی و جذب کنیم. در این مسیر، استعدادیابی بسیار مهم است و می‌تواند نیروی انسانی با شاخصه‌های مطلوب ما را فراهم کند.

امیر دریادار سیاری در ادامه، ناکامی دشمنان در دستیابی به اهداف خود را توفیق ایران اسلامی خواند و تصریح کرد: ما در جنگ‌های اخیر موفق عمل کردیم، دلیلش هم ناتوانی دشمن در دستیابی به اهداف پیش بینی شده خود بود. در دوران ۸ سال دفاع مقدس هم همین اتفاق افتاد، آن زمان دشمن اعلام کرده بود که یک روزه خرمشهر را فتح کرده و ظرف ۷ روز به میدان آزادی تهران می‌رسد ولی ۳۴ روز در خرمشهر گرفتار شد؛ این یعنی شکست تمام راهبردهای دشمن.

وی با بیان اینکه جنگ امروز، جنگ اراده‌ها و تحمل سختی‌هاست و ما در این زمینه، بسیار موفق عمل کرده‌ایم، گفت: ما باید به خود بیاییم و بدانیم که امروز کسی در مقابل ما قرار گرفته که تمام تجهیزات و فناوری‌های جهان را در اختیار دارد. ما باید سرمان را بالا بگیریم که در برابر چنین دشمنی ایستاده‌ایم.

عصر

روزنامه اجتماعی اقتصادی

یکشنبه

۱۴۴۸ ربيع الاول ۱۴۴۸

۶ September 2026

۸ صفحه • پنج هزار تومان • سال پنجم • شماره هشتصد و هشتاد و هشت

www.asrghanoon.ir

گازوئیل تراپی

آسوشیتد پرس: قیمت گازوئیل در آمریکا برای نخستین بار در تاریخ به رکورد بی‌سابقه ۵.۸۵ دلار رسید

پابند الکترونیکی جایگزین حبس مهریه

سخنگوی هیأت رئیسه مجلس، گفت: طرح اصلاح نحوه اجرای محکومیت‌های مالی مشهور به طرح اصلاح قانون مهریه، در صحن علنی امروز مجلس تعیین تکلیف و نهایی شد.

بعثت مردم در میدان است

تداوم تولید در میانه

کارنامه عملیاتی صنعت نفت در دو سال اخیر

هشدار شدید تهران

خطاب به کره جنوبی

«گل»

خطری فراتر از اعتیاد

دستاورد مدیریت جهادی رهبر شهید انقلاب



از نزدیک با او نشست و برخاست داشتند، می‌دانند که در پس آن صلابت، قلبی سرشار از محبت نسبت به مردم، خانواده‌های شهید، جانبازان، ایثارگران و خدمتگزاران کشور وجود داشت.

در دیدارهای مختلف، بارها مشاهده کردم که با چه دقتی سخنان دیگران را گوش می‌داد. چگونه جزئی‌ترین مسائل را به خاطر می‌سپرد، چگونه نسبت به مشکلات مردم حساسیت نشان می‌داد. این ویژگی‌ها بود که میان او و مردمش پیوندی عمیق ایجاد کرده بود. در طول دهه‌های متمادی، میلیون‌ها ایرانی او را نه فقط به‌عنوان رهبر سیاسی‌شان، بلکه به‌عنوان تکیه‌گاهی معنوی می‌شناختند. در بزنگاه‌های دشوار، سخنان او آرامش‌بخش بود. در روزهای ناامیدی، امید می‌آفرید. در لحظه‌های تردید، مسیر را روشن می‌کرد.

شاید برخی تصور کنند که دغدغه اصلی یک رهبر صرفاً مسائل کلان سیاسی و امنیتی است. البته این مسائل اهمیت فراوانی دارند، اما آنچه من در سیره ایشان مشاهده کردم، توجه عمیق به «زندگی روزمره» مردم بود. او می‌دانست که اقتدار ملی بدون رضایت عمومی پایدار نمی‌ماند و رضایت عمومی نیز بدون خدمت صادقانه به مردم حاصل نمی‌شود. به همین دلیل بود که همیشه بر مدیریت جهادی تأکید داشت

مدیریت جهادی در نگاه او یک «سبک زندگی» بود. یعنی مسئول، آسایش خود را فدای پیشرفت کشور کند. یعنی مدیر، میز را هدف نداند بلکه خدمت را هدف بدارد. یعنی در برابر مشکلات، به جای توجیه و بهانه، راحل پیدا کند. اگر امروز بخواهم مهم‌ترین درسی را که از او آموختیم در یک جمله خلاصه کنیم، این می‌شود: «دوره مسئولیت ما امانت مردم و میدان مجاهدت است، نه طعمه و فرصت برای منافع شخصی».

او این نگاه را نه فقط در سخن، بلکه در عمل به نمایش گذاشت. همه‌های متمادی مسئولیت سنگین رهبری را بر دوش کشید؛ در حالی که کشور از پیچیده‌ترین حوادث منطقه‌ای و جهانی عبور می‌کرد. جنگ‌ها، تحریم‌ها، فتنه‌ها، فشارهای سیاسی، بحران‌های اقتصادی و ده‌ها چالش دیگر، هر کدام می‌توانست هر کشوری را زمین‌گیر کند. اما کشتی انقلاب اسلامی از میان همه این طوفان‌ها عبور کرد و امروز با اتکا به قدرت الهی و باور به نقش مردم، یک ایران سربلند داریم.

خانم‌ای عزیز مردم را خوب می‌شناخت و دیدیم چگونه تیزی‌اش حتی پس از حضورش در دنیای مادی هم عینیت یافت. «بعثت مردم»، «برخاستن و نهراسیدن آنها از جنگ و هرجه می‌توان مردم را پس بزنند و چنین است که امروز دنیا «دست‌آورد مدیریت جهادی خانم‌های» را در خیابان و میدان به چشم می‌بیند.

او به آینده امیدوار بود. آمیدی که نه از سر خوش‌بینی ساده‌لوحانه، بلکه برآمده از شناخت عمیق ظرفیت‌های ملت ایران بود. بارها دیده بودم که در شرایطی که بسیاری دچار نگرانی و تردید می‌شدند، او مثل سرو می‌ایستاد و با آرامش از آینده سخن می‌گفت. نه اینکه مشکلات را بینند؛ بلکه افق‌های فرصت فراتر از مشکلات را می‌دید. این ویژگی برای یک فرمانده، نعمتی بزرگ است. در دوران دفاع مقدس آموخته بودیم که فرمانده باید بتواند در سخت‌ترین شرایط، امید را حفظ کند. اگر امید از بین برود، توان رزمی نیز از میان خواهد رفت. شهید سیدعلی خانم‌ای این روحیه را در سطح یک ملت زنده نگه داشت. برای نسلی که انقلاب را از نزدیک تجربه کرده بود، او یادآور روزهای مبارزه و مقاومت بود. برای نسل‌های جدید نیز نماد ایستادگی و پیشرفت محسوب می‌شد.

در فرهنگ جهاد و شهادت، فرمانده فقط صادرکننده دستور نیست. فرمانده کسی است که پیش از همه خطر را می‌بیند، مسئولیت را می‌پذیرد و بار سنگین تصمیم را بر دوش می‌کشد. فرمانده حقیقی کسی است که در لحظه‌های سرنوشت‌ساز، راه را از بیراهه تشخیص می‌دهد و دیگران را به مسیر و مقصد هدایت می‌کند.



گزارش‌های ساعات آینده ماند.

با این حال، حتی در صورت اشغال علی‌الطاهر، چنین رخدادی به معنای پایان مقاومت یا تغییر کامل معادله نخواهد بود. اهمیت واقعی این ارتفاع زمانی مشخص می‌شود که اسرائیل بتواند حضور خود را در آن حفظ کرده و اقدام به ایجاد مواضع و مراکز نظامی پایدار کند؛ موضوعی که با توجه به شرایط میدانی و توان مقاومت برای هدف قرار دادن نیروها و تجهیزات اسرائیلی، همچنان با تردیدهایی جدی همراه است. از این رو، باید میان «حضور یا پیشروی مقطعی» و «توانایی حفظ و تثبیت یک حضور نظامی پایدار» تفاوت قائل شد.

■ محمداقبر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، در یادداشتی در ماهنامه فرهنگی هنری سرو، ویژه نامه رهبر شهید انقلاب، حضرت آیت الله سید علی خامنه‌ای؛ تأکید کرد که امام سیدعلی خامنه‌ای؛ معیار تشخیص راه از بیراهه در سخت‌ترین میدان‌ها است.

متن کامل این یادداشت به شرح زیر است:

«ما سوگوار آقای شهیدمان هستیم ولی این سوگواری یک امر عاطفی محض نیست. فهمی که به‌واسطه تجربه زیسته‌مان از ایشان داریم، دائماً به ما می‌گوید که چه گوهر یكدانم‌ای از دست دادیم؛ البته به همان اندازه هم بذل انتقام نسبت به دشمنان او یعنی دشمنان اسلام و ایران را در دل ما می‌کارد. از آقا بسیار می‌توان گفت و باید گفت، اجازه بدهید من هم سهمی در گوشه‌ای از این روایت داشته باشم؛ روایت یک سرباز از فرمانده کل قوا و روایت یک شاگرد از استادش که بخش مهمی از عمر خود را در مکتب او آموخته است.

من سال‌های طولانی از عمر خود را در مسئولیت‌های مختلف گذرانده‌ام؛ از میدان دفاع مقدس تا مسئولیت‌های اجرایی و مدیریتی. در این مسیر، بارها و بارها فرصت آن را داشتم که از نزدیک، نوع نگاه، تدبیر ایشان را که با صلابت در عاطفه انسانی ایشان تنیده شده بود را مشاهده کنم.

گاهی میان فرمانده و نیرو، نسبتی فراتر از سلسله‌مراتب سازمانی شکل می‌گیرد. نسبتی که نه بر پایه دستورات ساختاری، بلکه بر اساس اعتماد، ایمان، تجربه و باور مشترک بنا می‌شود. در چنین نسبتی، فرمانده تنها مسئول تقسیم مأموریت‌ها نیست؛ او جهت حرکت را تعیین می‌کند، افق را نشان می‌دهد و سیدعلی خامنه‌ای چنین جایگاهی داشت.

برای نسل ما که سال‌های دفاع مقدس را تجربه کرده‌ایم، فرمانده خوب فقط با مفهوم «مقتدر» تعریف نمی‌شود. فرمانده باید «محبوب» نیروهای خود نیز باشد. نیروها باید باور داشته باشند که فرمانده‌شان از جنس خود آنهاست. درد آنها را می‌فهمد، رنج آنها را درک می‌کند. در کنار آنها ایستاده است.

بسیاری از مردم رهبران را از پشت تریبون‌ها می‌شناسند؛ از سخنرانی‌ها، مواضع و پیام‌ها. اما کسانی که در میدان مسئولیت بوده‌اند، رهبر را در لحظه‌های تصمیم‌گیری‌های دشوار می‌شناسند؛ آنجا که باید میان چند راه سخت، بهترین راه انتخاب شود. آنجا که فشارها فراوان است، اما نباید درم‌ای از اصول عقب نشست. آنجا که باید هم آرمان را حفظ کرد و هم واقعیت را دید. هنر بزرگ امام شهید ما در همین نقطه بود.

او معلم آرمان‌خواهی واقع‌بینانه بود. هرگز اجازه نداد آرمان‌گرایی به خیال‌پردازی تبدیل شود و هرگز هم نپذیرفت واقع‌گرایی به محافظه‌کاری فروکاسته شود. همواره تلاش می‌کرد میان آرمان و عمل، میان ارزش و کارآمدی، میان ایمان و مدیریت، پل بزند.

من در دوره‌های مختلف خدمت خود، به‌ویژه در مسئولیت‌های اجرایی، بارها شاهد بودم که ایشان بیش از هر چیز بر «کارآمدی» نظام تأکید می‌کرد. او معتقد بود که مشروعیت مردمی نظام اسلامی تنها با شعار حفظ نمی‌شود؛ مردم باید آثار انقلاب را در زندگی خود لمس کنند. باید عدالت را احساس کنند. باید پیشرفت را ببینند. باید خدمات را در زندگی روزمره خود تجربه کنند. به همین دلیل بود که مفهوم «مدیریت جهادی» در اندیشه او جایگاه ویژه‌ای داشت. این یک عنوان تشریفاتی نبود؛ «روش حکمرانی» خود او بود. یعنی مدیر کشور نباید منتظر فراهم شدن همه شرایط بماند. باید در دل محدودیت‌ها راه پیدا کند. باید از ظرفیت‌های ملی استفاده کند. باید به جوانان اعتماد کند. باید از بن‌بست‌ها عبور کند.

به یاد دارم در سال‌هایی که مسئولیت مدیریت شهری تهران را بر عهده داشتم، حمایت‌ها و تأکیده‌های ایشان بر روحیه جهادی، برای ما یک پشتوانه معنوی بزرگ بود. وقتی رهبر انقلاب از خدمت‌رسانی به مردم و تلاش شبانه‌روزی مدیران سخن می‌گفت، در واقع یک الگوی مدیریتی را ترسیم می‌کرد؛ الگویی که محور آن مردم بودند.

او حقیقتاً مردم را باور داشت. این باور، ریشه در شناخت عمیق او از ملت ایران داشت؛ نه اینکه یک شعار برای بازار سیاسی باشد. او به ظرفیت‌های این ملت ایمان داشت. معتقد بود که هر زمان مردم وارد میدان شوند، بزرگ‌ترین مشکلات نیز قابل حل خواهد بود. با همین نگاه بود که در مقاطع حساس تاریخ انقلاب بارها کشور را از بحران‌ها عبور داد.

اگر بخواهم از زوایای شخصی‌تر سخن بگوییم، باید به ویژگی دیگری اشاره کنم؛ ویژگی‌ای که کمتر درباره آن گفته شده است. رهبر انقلاب در عین صلابت، انسانی عاطفی و مهربان بود. کسانی که فقط سخنرانی‌های رسمی او را دیده‌اند، شاید بیشتر با چهره مقتدر و استوار او آشنا باشند. اما کسانی که

دستاوردی که باید در میدان سنجیده شود

اگرچه تل‌آویو می‌تواند «سیطره عملیاتی» را به عنوان موفقیت نظامی معرفی کند، اما معیار واقعی موفقیت، نه بیابنه ارتش بلکه این است که آیا رژیم اسرائیل می‌تواند تهدید و توان حزب‌الله علیه مناطق شمالی را واقعاً و در بلندمدت کم کند یا نه. اگر حزب‌الله همچنان قادر باشد از اطراف این ارتفاعات عملیات شناسایی، پهبادی یا آتشباری انجام دهد، نمی‌توان صرفاً با استناد به یک عبارت نظامی، از تغییر کامل معادله سخن گفت.

از همین رو، آنچه در علی‌الطاهر رخ داده را باید فعلاً یک ادعای عملیاتی اعلام‌شده از سوی رژیم اسرائیل دانست، نه لزوماً یک پیروزی راهبردی یا حتی اشغال کامل ارتفاع. بنابراین جنجال ساعات گذشته بیش از آنکه ناشی از یک تحول قطعی در وضعیت جغرافیایی علی‌الطاهر باشد، محصول ابهام در ادبیات تانیاهو و تبدیل سریع یک اصطلاح نظامی به یک روایت سیاسی و رسانه‌ای بود.

تانیاهو می‌خواست پیام روشنی به شهرکنشینان شمال اسرائیل بدهد، اینکه «تهدید برطرف شده است»؛ رسانه‌های اسرائیلی نیز از این پیام، روایتی انتخابتی ساختند.

تا این لحظه، گزارش‌های موجود از اشغال کامل ارتفاع علی‌الطاهر حکایت ندارد و بخش قابل‌توجهی از روایت‌های منتشرشده درباره تسلط اسرائیل بر این منطقه نیز از سوی رسانه‌ها و شبکه‌ها همسو با رژیم صهیونیستی مطرح شده است؛ بنابراین برای ارزیابی دقیق وضعیت، باید منتظر تحولات میدانی و



کسی منکر وجود خلع قانونی برای مقابله با نفوذ نیست

■ حسن بیادی فعال سیاسی اصولگرا و دبیرکل جمعیت آبادگران جوان ایران اسلامی در گفتگو با خبرنگار مهر، در رابطه با بررسی طرح نفوذ در مجلس شورای اسلامی، اظهار کرد: طرح مقابله با نفوذ سرویس اطلاعاتی و دولت‌ها یا نهادهای بیگانه موضوعی است مهم که در تمامی حکومتها و دولت‌های گوناگون یک امر عقلی و در حال اجرا است.

وی با اشاره به بررسی طرح نفوذ در مجلس شورای اسلامی، بیان کرد: در کشور مگر قانون مبارزه با نفوذ وجود نداشته است که دوستان ما در مجلس می‌خواهند، از صفر قانون جدیدی را ابداع کنند؟ مگر اینکه بگوییم نمایندگان محترم مجلس می‌خواهند قانون قدیم را بازنگری کنند، اما پرسش اساسی این است که آیا برای کاهش نفوذ، ضرورتاً باید به سمت تصویب قانون کیفری جدی‌تر اقدام کرد، زیرا ممکن است مشکل اصلی نه فقدان قانون، بلکه ضعف در اجرای قانون، نظارت، شناسایی و پیشگیری باشد. پس در چنین شرایطی، افزودن عناوین مجرمانه جدید، الزاماً موجب کاهش نفوذ نخواهد شد.

بیادی گفت: اصلاح قانون برای رفع خلأ واقعی، هماهنگی مقررات و افزایش کارآمدی قابل دفاع است؛ اما جرم‌انگاری مجدد و توسعه بی‌ضابطه عناوین کیفری، بدون اثبات ناکارآمدی قوانین پیشین، نه‌تنها ضرورت دارد که آن محل تردید است.

در طرح نفوذ جزا و مکافاتی برای مجریان قانون هم در نظر گرفته شود دبیرکل جمعیت آبادگران جوان ایران اسلامی با بیان آنکه هدف از طرح نفوذ، شفافسازی تعاملات با خارج است، نه قطع ارتباط با جهان، اظهار داشت: این مطلب از بدیهیات است، بنابر این باید در این قانون، جزا و مکافاتی برای مجریان قانون هم در نظر گرفته شود، چون در این قانون نباید کاری کنند که دست مجری قانون را بقدری باز بگذارند که به هر اعتراض و حرکتی مارک نفوذ بزنند و حقیقان را حاکم و هر جرم سیاسی را نفوذ تلقی کنند.

بیادی در پاسخ به این پرسش که آیا تصویب طرح نفوذ، گامی بلند برای تحقق ایران قویتر و خنثی سازی حلقه‌های دشمن است یا خیر، تأکید کرد: نباید بی‌انصافی کرد، چون در قانون قبل هم حتما چنین بوده است. من نظرم این است اول باید یک فکری در بابن مسئولینی کرد که در این زمینه ترک فعل نموده و بقول معروف راست راست می‌چرخند و احیاناً خود داعیه‌دار این موضوع نیز شده‌اند. از طرفی ممکن است بخشی از دوستان از جمله در دولت به لحاظ فنی و اجرایی نقدهایی نسبت به طرح مجلس داشته باشند که این به راحتی با گفتگو و تعامل، قابل حل است اما کسی منکر وجود خلأ قانونی جدی برای مقابله با بحث نفوذ نیست.

باید گوش برخی مسئولین را گرفت

وی اظهار ادامه داد: حتماً اینگونه است در قانون نویسی باید منافع ملی در نظر گرفته شود و از مسائل جناحی باید جدا پرهیز کرد که خیلی خطرناک است، فلذا در این زمینه باید گوش برخی مسئولین دیگر دزیبط در این موضوع را گرفت که اطراف پرداختن به موضوع مهم نفوذ داخلی و خارجی و مقابله با آن، به پرونده‌سازی برای افراد با در نظر گرفتن مسائل جناحی پرداختند و رقیب خود را با تهمت‌های گوناگون از مسیر خدمت حذف و خانه نشین کردند؛

■ آنچه در ساعات گذشته درباره ارتفاعات «علی‌الطاهر» در جنوب لبنان منتشر شد، بیش از آنکه یک تحول قطعی در نقشه میدانی باشد، نمونه‌ای از تأثیرگذاری ابهام در ادبیات نظامی و بهره‌برداری سیاسی از آن است. بنیابین تانیاهو شامگاه پنجشنبه اعلام کرد که ارتش رژیم صهیونیستی عملیات خود در علی‌الطاهر را به پایان رسانده و این ارتفاعات دیگر تهدیدی برای شهرک‌های اسرائیلی محسوب نمی‌شود. پس از آن نیز ارتش رژیم از «سیطره عملیاتی» بر منطقه، در سطح زمین و زیر زمین، سخن گفت.

اما یک نکته در این میان اهمیت اساسی دارد: «سیطره عملیاتی» الزماً به معنای اشغال کامل ارتفاع و استقرار دائمی نیروهای اسرائیلی در آن نیست. این اصطلاح می‌تواند به معنای ایجاد توان عملیاتی برای کنترل، رصد و هدف قرار دادن منطقه باشد؛ نه لزوماً تصرف و نگهداری فیزیکی تمام تپه. همین تفاوت، بخش مهمی از جنجال روز و شب گذشته را توضیح می‌دهد.

ابهام یک عبارت و شکل‌گیری یک روایت اظهارات تانیاهو به‌گونه‌ای تنظیم شد که در نگاه نخست می‌توانست به معنای «تصرف علی‌الطاهر» برداشت شود. رسانه‌های اسرائیلی و برخی رسانه‌های منطقه‌ای نیز از همین ابهام برای برجسته‌سازی یک «دست‌آورد نظامی» استفاده کردند. گزارش‌های منتشرشده نیز از عباراتی مانند «حکام السیطرة» و «السیطرة العملیاتیة» استفاده کردند؛ عباراتی که از نظر نظامی الزاماً معادل اشغال و حضور دائمی نیستند.

بنابراین، جنجال شکل‌گرفته درباره سقوط یا اشغال علی‌الطاهر، دست‌کم بر اساس اطلاعات منتشرشده، دقیق نبود. آنچه ارتش اسرائیل رسماً اعلام کرده، «سیطره عملیاتی» است، نه لزوماً استقرار دائمی و تصرف کامل این ارتفاع. این تمایز زمانی مهم‌تر می‌شود که بدانیم علی‌الطاهر طی ماه‌های گذشته به یکی از نقاط حساس درگیری تبدیل شده و تلاش برای تثبیت حضور اسرائیل در آن با مقاومت مواجه بوده است. گزارش‌هایی نیز از درگیری‌های طولانی‌مدت و تلاش‌های مکرر برای پیشروی در این محور منتشر شده است.

چرا علی‌الطاهر برای اسرائیل مهم است؟

اهمیت این ارتفاع بیش از آنکه به «تصرف یک تپه» محدود باشد، به توان دیدهبانی و کنترل غیرمستقیم میدان بازمی‌گردد. علی‌الطاهر بر بخش‌هایی از

آیا اصرار بر تفاوت‌های فقهی، آب به آسیاب دشمنان وحدت اسلامی می‌ریزد؟



یک قبله، یک کتاب و یک پیامبر فرا می‌خواند و ظرفیت بزرگی برای همدلی میان شیعه، اهل سنت و همه جریان‌های اسلامی فراهم می‌آورد. همچنین، جامعه توحیدی باید در برابر شایعه، خبرهای تأییدشده و سخنانی که موجب اختلاف و آسیب به آبروی افراد می‌شود، مسئولانه رفتار کند. آموزه‌های قرآنی و سیره نبوی تأکید دارند که مردم پیش از انتشار اخبار باید به صاحبان علم و آگاهی مراجعه کنند. این مرجعیت علمی و خبری، می‌تواند از گسترش سوءبرداشت‌ها، شایعات و اختلاف‌های اجتماعی جلوگیری کند و در نهایت، به تقویت وحدت در جامعه اسلامی بینجامد.

وحدت اسلامی بر چه مبانی استوار است و چه هدفی را دنبال می‌کند؟ وحدت اسلامی پیش از هر چیز بر این باور استوار است که خداوند متعال تنها قانون‌گذار حقیقی و حاکم واقعی جهان است و ربوبیت همه عالم از آن اوست. قرآن کریم نیز این حقیقت را با آیاتی همچون «إِنَّ الْحُكْمَ لِلَّهِ وَاللَّهِ» و «وَالْحُكْمُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ» تبیین کرده است. اگر مسلمانان این اصول را به‌عنوان وجه مشترک خود بپذیرند، می‌توانند شرایط جهان اسلام را به‌گونه‌ای متفاوت رقم بزنند.

هدف از وحدت نیز صرفاً گردهم آمدن ظاهری مسلمانان نیست، بلکه نجات جامعه دینداران از آسیب‌هایی مانند پراکندگی و ضعف است. تفرقه، مؤلفه‌های قدرت را در جامعه اسلامی از بین می‌برد؛ اما وحدت، زمینه هم‌افزایی، گرد آمدن ظرفیت‌های مؤمنان و افزایش قدرت مسلمانان را در سطح ملی، فراملی و بین‌المللی فراهم می‌کند. مسلمانان باید با تکیه بر این وحدت، اجازه ندهند قدرت و ظرفیت‌های آنان در عرصه جهانی از هم گسسته شود.

در این مسیر، شناخت دقیق جبهه مقابل نیز اهمیت فراوانی دارد. جبهه مقابل، جریان‌ها و حاکمیت‌هایی هستند که توحید، نبوت، قیامت

وحدت اسلامی، نه به معنای حذف هویت‌های مذهبی و نادیده گرفتن تفاوت‌های فقهی، بلکه به معنای مدیریت اختلافات در سایه اصول بنیادین است. حجت‌الاسلام محمد عابدینی، عضو هیات علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی، در گفتگو با خبرگزاری مهر، بر این نکته تأکید کرد که وحدت واقعی، برخاسته از تمسک جمعی به ریسمان الهی و تمرکز بر مشترکات بنیادینی همچون توحید، نبوت و قیامت است. وی در این گفتگو با بازخوانی سیره نبوی و آموزه‌های قرآنی، به بررسی چگونگی تبدیل باور به توحید از یک اعتقاد فردی به یک محور وحدت‌ساز اجتماعی و نقش این امر در جلوگیری از تفرقه و نزاع میان جریان‌های اسلامی پرداخت.

وحدت اسلامی در نگاه قرآن کریم چه معنایی دارد و چه تفاوتی با نادیده گرفتن تفاوت‌های مذهبی دارد؟

وحدت اسلامی به معنای حذف هویت‌های مذهبی، نادیده گرفتن تفاوت‌های فقهی و کلامی یا واداشتن همه مسلمانان به یکسان‌اندیشی نیست؛ بلکه مقصود، گردآمدن همه پیروان اسلام بر محور اصول مشترک و بنیادین است. توحید، نبوت و قیامت، مهم‌ترین مشترکات مسلمانان به شمار می‌روند و می‌توانند پایه‌ای استوار برای همگرایی امت اسلامی باشند. قرآن کریم با فرمان «وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا وَلَا تَفَرَّقُوا» همه مسلمانان را به تمسک جمعی به ریسمان الهی و پرهیز از تفرقه فرا می‌خواند. بنابراین، وحدت یعنی مدیریت اختلاف‌ها در سایه اصول مشترک، حفظ احترام متقابل و جلوگیری از تبدیل تفاوت‌های مذهبی به نزاع، دشمنی و شکاف در جامعه اسلامی.

سیره پیامبر اکرم (ص) چه الگوهایی برای تحقق وحدت در جامعه ارائه می‌دهد؟

در سیره پیامبر اکرم (ص) نمونه‌های روشنی از اهتمام ایشان به ایجاد همگرایی و حل اختلاف‌ها دیده می‌شود. حضور آن حضرت در پیمان خلف‌الفضول، پیش از بعثت، نشان می‌دهد که ایشان حتی در جامعه جاهلی نیز از هر حرکت مبتنی بر عدالت و دفاع از حقوق انسان‌ها حمایت می‌کردند. در این پیمان، افرادی با وجود تفاوت‌های قبیله‌ای، برای تحقق یک آرمان مشترک یعنی عدالت، به هم پیوستند. ماجرای نصب حجرالاسود نیز نمونه‌ای برجسته از تدبیر وحدت‌آفرین پیامبر (ص) است. هنگامی که قبایل مختلف بر سر افتخار نصب حجرالاسود دچار اختلاف شدند، پیامبر اکرم (ص) راهکاری ارائه کردند که همه قبایل در این کار سهیم باشند. آن حضرت بدون ترجیح دادن یک قبیله بر دیگری، زمینه مشارکت همگانی را فراهم کردند و از شکل‌گیری نزاعی گسترده جلوگیری شد. این رفتار نشان می‌دهد که وحدت، با مشارکت دادن همه گروه‌ها، رعایت عدالت و پرهیز از انحصارطلبی تقویت می‌شود.

توحید چگونه می‌تواند از یک باور فردی به محور وحدت اجتماعی مسلمانان تبدیل شود؟

توحید تنها اعتقاد ذهنی به یگانگی خداوند نیست، بلکه دارای ابعاد عمیق اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادی است. وقتی مسلمانان بپذیرند که خداوند یگانه، تنها قانون‌گذار حقیقی و آگاه به مصالح واقعی بشر است، می‌توانند در پرتو این باور، از تعصب‌ها، برتری‌جویی‌ها و منافع محدود گروهی فاصله بگیرند. باور به خدای واحد، انسان‌ها را به سوی



مدیر اسلامی با مهندسی انسجام، سلایق را به وحدت عمل در می‌آورد



هماهنگ، بی‌نقص و متوازن معرفی می‌شود و در آیه ۲۲ سوره انبیا، تعدد مدیران متعارض، منشا فساد دانسته می‌شود.

دلائل روشن این آیات آن است که هرچا تدبیر واحد، پیوند نظام‌مند و نظم درونی تضعیف شود، فساد و آشفتگی سر برمی‌آورد؛ در سطح ارزشی، انسجام زمانی پایدار می‌شود که همکاری و هماهنگی از سطح دستور و بخشنامه عبور کند و به باور، ارزش و عادت رفتاری تبدیل شود. به همین دلیل، بر درونی‌سازی هماهنگی و همکاری تأکید می‌شود؛ یعنی اعضای سازمان باید باور کنند که هم‌گرای، نه یک تکلیف تحمیلی، بلکه شرط زیست جمعی سالم است. در این‌جا آیات بنیادین‌بخش هنجار ساز دارند: «وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا وَلَا تَفَرَّقُوا» وحدت‌برمحور اصول و ارزش‌های مشترک را مطالبه می‌کند و آیه «وَأَنَّ هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمًا فَاتَّبِعُوهُ وَلَا تَتَّبِعُوا السُّبُلَ فَتَفَرَّقَ بِكُمْ عَنْ سَبِيلِهِ» هشدار می‌دهد که تمدد مسیرهای متعارض، جامعه را از راه واحد الهی دور و پراکنده می‌سازد همچنین آیه «وَتَأْتُوا عَلٰی الْآلِیِّ وَالْأَشْقَوٰی وَلَا تَتَّخِذُوا عَلٰی الْإِثْمِ وَالْإِدْوَانِ» معیار همکاری مشروع را روشن می‌کند: همکاری باید در خدمت نیکی، تقوا، عدالت و خیر عمومی باشد، نه در خدمت گناه، تعدی، رانت و تخریب دیگران. این دقیقاً همان نقطه‌ای است که اسلام میان «همکاری» و «بتانی» مرز می‌گذارد؛ مرزی که البته اگر نادیده گرفته شود، سازمان به‌سرعت از درون می‌پوسد، هرچند ظاهراً شیک و مرتب به نظر برسد؛ از منظر ساختاری نیز اسلام برای پیشگیری از تعارض، بر سلسله‌مراتب روشن، اطاعت سازمانی و وحدت فرماندهی تأکید می‌کند. اطاعت، در این‌جا به معنای حذف قفل و کرامت انسان نیست، بلکه به معنای قرار گرفتن تصمیم‌ها در یک مسیر واحد و جلوگیری از هرج‌ومرج است. بر این اساس هر فرد باید از مافوق خود تبعیت کند؛ اما این اطاعت، مطلق و کور نیست؛ زیرا «لَا طَاعَةَ لِمَخْلُوقٍ فِی مَعْصِیَةِ الْخَالِقِ» این نکته بسیار مهم است:

اسلام از یکسو نظم و تبعیت از ساختار را لازم می‌داند، و از سوی دیگر، آن را تابع حق و اخلاق می‌کند. در همین چارچوب، «ولایت‌پذیری» صرفاً فرمان‌برداری بی‌رونی نیست، بلکه پذیرش قلبی و عملی محور حق است که از شناخت و محبت برمی‌خیزد و به خودکنترلی درونی می‌انجامد. این یعنی نظام سالم، به جای زور بی‌روح، بر باور درونی و تعهد اخلاقی تکیه می‌کند. یکی دیگر از ارکان پیشگیری از تعارض، اصل «وحدت فرماندهی» است. یعنی هر فرد در سازمان باید تنها از یک مافوق دستور بگیرد و به او پاسخگو باشد؛ زیرا چندمنبعی شدن فرمان، سردرگمی، تعارض دستور‌ها، کشمکش قدرت و کندی اجرا را به دنبال دارد. این اصل، ریشه در منطق توحیدی دارد: همان‌گونه که در نظام هستی، فرمان نهایی واحد است، در سازمان انسانی نیز فرمان باید واحد باشد تا انسجام از هم نپاشد. سیره پیامبر (ص) نیز این معنا را تأیید می‌کند؛ به‌گونه‌ای که در نمونه‌هایی مانند بدر، از دو فرماندهی در یک واحد جلوگیری می‌شد پس وحدت فرماندهی، فقط یک فن مدیریتی نیست؛ ترجمان سازمانی توحید است. سرانجام، قانون‌گرایی نیز در این منظومه جایگاه بنیادین دارد. التزام به قانون، از ضرورت‌های عقلانی و اجتماعی زندگی جمعی است و مانع هرج‌ومرج می‌شود؛ اما قانون‌گرایی افراطی نیز اگر به تورم، تکرار، همپوشانی و تناقض قوانین بینجامد، خود به مانع هماهنگی تبدیل می‌شود. بنابراین، راه‌حل اسلامی نه بی‌قانونی است و نه قانون‌زدگی؛ بلکه قانون روشن، کافی، منسجم و عادلانه است. اینجاست که آموزه‌های اسلامی یک منطق کامل ارائه می‌کنند: ساختار روشن، رهبری نظام‌بخش، ارتباطات شفاف، نگرش سیستمی، اهداف مشترک، ارزش‌های الهی، تعاون در برّ و تقوا، اطاعت مسئولانه، وحدت فرماندهی و قانون‌گرایی متعادل. حاصل چنین منظومه‌ای، پیشگیری از تعارض و ساختن جامعه‌ای است که اختلاف در آن، به جای آن‌که به تفرقه و فرسایش بیانجامد



طلب مغفرت برای کافران مستجاب نمی‌شود

حجت‌الاسلام علوی تهرانی استاد حوزه علمیه در جلسه درس اخلاق با تلاوت آیات قرآن کریم و صلوات بر محمد و آل محمد، بحث خود را با تحلیل عمیق آیات سوره مبارکه اسراء آغاز کرد و با اشاره به آیه ششم سوره اسراء، انظر کیف ضربوا لک الامثال فظللو فلا یستطیعون سبیلک تبیین کرد که چگونه گمراهان به سبب نسبت دادن عناوین باطلی نظیر ساحر، شاعر، کذاب و غیره به پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله، دچار تیرگی شده و از دستیابی به مسیر حق بازمانده‌اند. وی افزود: این‌ها تمثیل‌های دروغین بودند که باعث شدند آن‌ها گمراه شوند و نتوانند در حق را ببینند؛ در واقع راه حق مخفی نبود، بلکه این تمثیل‌ها مانع رسیدن شدند. استاد حوزه در ادامه با استناد به تفسیر علی بن ابراهیم قمی از امام باقر علیه‌السلام، نقش محوری ولایت را در این مسیر را تبیین کرد و گفت: طبق روایت، راهی که هر کس به آن تمسک جوید گمراه نمی‌شود، ولایت امیرالمؤمنین علی علیه‌السلام است. بنابراین، در بحث دعا، ولایت رکن اصلی و مسیر رسیدن به حقیقت است.

حجت‌الاسلام علوی تهرانی در ادامه به بررسی مسئله استجابت دعا پرداخت و بیان داشت: دعا قطعاً مستجاب می‌شود، اما ممکن است اجابت با تأخیر همراه باشد که این جزء باورهای قطعی است. با این حال، وی تأکید کرد که در برخی موارد اصلاً دعا مستجاب نمی‌شود؛ لذا باید در دعا پافشاری و الحاح کرد و آن ترک نکرد، زیرا عدم استجابت لزوماً به معنای ترک دعا نیست. وی موانع استجابت را از دو ناحیه بررسی کرد و با استناد به کلام امیرالمؤمنین علیه‌السلام مبنی بر اینکه المعصیة تمنع الاجابة ادامه داد: گناه و معصیت مانع استجابت است و لذا آداب دعا و استغفار پیش از درخواست، ضرورت دارد.

برخی ریشه‌ها مانند حب دنیا که رأس کل خطیئه است، تنها با استغفار حل نمی‌شود، بلکه نیازمند سلوک و تهذیب نفس است. وی با اشاره به سوره مبارکه منافقون، آیه سواء علیهم استغفرت لهم ام لم تستغفر لهم لن یغفر الله لهم را مطرح کرد و بیان داشت: در مورد کافران و منافقان، بستر وجود ندارد و طلب مغفرت برای آنان مستجاب نمی‌شود؛ در این موارد می‌توان دعا کرد که خداوند آنان را هدایت کند.

علوی تهرانی با اشاره به آیات ۴۹ و ۵۰ سوره مبارکه مؤمنون، بیان داشت: حتی در قیامت نیز وقتی اهل جهنم از کارگزاران عذاب می‌خواهند که از پروردگارشان بخواهند یک روز عذاب را سبک کند، پاسخ الهی این است که و ما دعاء الکافرین الا فی ضلال؛ یعنی دعای کافران همواره در ضلالت است.

در بخش دیگر، حجت‌الاسلام علوی تهرانی با اشاره به اینکه دعا تنها مخصوص دنیا نیست و در بزرخ نیز جریان دارد، به آیه ۹۸ سوره مبارکه مؤمنون اشاره کردو گفت: یعنی حتی زمانی که فرد در آستانه مرگ است و می‌گوید رب ارجعونی لعلی اعمل صالحا فیما ترک، این دعا نیز به دلیل اتمام حجت، به استجابت نمی‌رسد.

وی در جمع‌بندی نهایی تأکید کرد که حقیقت دعا بر سه رکن استوار است: درخواست صحیح، بستر ولایتی و پاکی نفس؛ و هرگونه خلل در این ارکان، مسیر رسیدن دعا به درگاه پروردگار را مسدود می‌سازد. امام صادق (ع) در مورد شرط اجابت دعا می‌فرماید «راه دعا کردن را یاد بگیر و آن‌موقع منتظر جواب باش». در حدیثی دیگر می‌فرماید «زمانی‌که بنده دعا می‌کند اگر عجله نکند خدا دعایش را مستجاب می‌کند». این کارشناس دینی با اشاره به نوعی دیگری از عجله مذموم، بیان کرد: عجله در تلاوت قرآن کریم و دعا مذموم است. تلاوت به معنای خواندن و به لفظ در آوردن کلمه‌ها و عبارتها است. یعنی ادای حروف و هیئت کلمه و موقعیت آن‌ها در جمله‌های قرآن؛ برخی قرآن کریم را بدون تدبیر تلاوت می‌کنند که فهم آیات را در پی ندارند. این‌گونه تلاوت در هدایت فرد تأثیر کمتری دارد. خدا دستور خواندن قرآن را به صورت ترتیل داده است و فرموده «وَرَتِّلِ الْقُرْآنَ تَرْتِیْلًا» ترتیل یعنی به نحوی قرآن را باید تلفظ کرد که به حروفش باشد و به جایگاهش در موقعیت ادبی قرآن باشد تا تأثیر بگذارد. وی با استناد به روایتی از امیرمؤمنان امام علی (ع) ابراز کرد: حضرت می‌فرماید «قرآن را خوب اداء کنیبد و آن را مانند شعر با شتاب نخوانیبد و همچون ریگ پراکنده نساویبد. دل‌های سخت خود را به‌وسیله آن از خداوند بی‌ناک سازیبد». حجت الاسلام والمسلمین علوی تهرانی با بیان اینکه عجله در تحلیل کارهای دیگران نیز از نوع عجله مذموم است، اظهار کرد: مصداق این عجله داستان حضرت موسی (ع) و حضرت خضر (ع) است. خداوند در سوره کهف می‌فرماید علت همراهی جناب حضرت موسی (ع) با حضرت خضر (ع) یک علم اختصاصی است که حضرت خضر (ع) دارد. حضرت موسی (ع) و جانشین‌شان یوشع بن نون ایشان را پیدا کردند. حضرت موسی (ع) با ادب به ایشان عرض کرد اجازه می‌دهیبد من بیایم تا از آن‌چه که به شما آموخته‌اند و مایه رشد است، به من بدهیبد. حضرت خضر (ع) فرمودند تو نمی‌توانی با من صوری کنی؛ حضرت موسی (ع) فرمودند آن‌شا‌الله من را جز صابرین می‌یابی. کاری نمی‌کنم که ناامیبد شویبد. حضرت خضر (ع) گفت اگر همراه من آمدی، هر چه دیدی سوال نمی‌کنی تا خودم راجع به آن حرف بزنم. با هم راه افتادند. حضرت خضر (ع) یک سوراخ در یک کشتی ایجاد کرد.



دروغ سنجی ژنرال‌های آمریکایی محکوم

روزنامه «نیویورک تایمز» به نقل از مقامات مطلع که خواستند نامشان فاش شود، گزارش داد که حدود ۵۰ عضو ستاد مشترک ارتش به دلیل افشای اطلاعاتی درباره کاهش ذخایر مهمات حیاتی ارتش آمریکا به رسانه‌های این کشور، تحت تحقیق قرار گرفتند. این روزنامه توضیح داد که در این تست‌ها از افسران و کارمندان غیرنظامی در ستاد مشترک پرسیده شده که آیا اطلاعات محرمانه را به مطبوعات فاش کرده‌اند یا اطلاعاتی درباره کاهش ذخایر مهمات آمریکا در اختیار رسانه‌ها گذاشته‌اند؟

شبکه «سی‌اس نیوز» نیز اعلام کرد که برخی از بلندپایه‌ترین مقامات ارتش آمریکا در این خصوص تحت تست دروغ‌سنجی قرار گرفتند. این شبکه به نقل از منابعی که خواستند هویتشان فاش نشود، گزارش داد که این افشاشگری‌ها دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور، را به خشم آورده است. منابع این شبکه توضیح دادند که تعداد افرادی که صلاحیت دسترسی به اطلاعات مربوط به مهمات را داشتند، بسیار محدود بوده است؛ موضوعی که نگرانی‌هایی را در مورد احتمال وجود فردی که برای یک سازمان اطلاعاتی خارجی کار می‌کند، برانگیخته است. این شبکه افزود که هیچ‌یک از فرماندهان نظامی آمریکا در این تست‌ها، مردود نشدند.

شان پارنل، سخنگوی اصلی وزارت جنگ آمریکا، بدون اعلام دقیق این موضوع، به صورت تلویحی به انجام این تحقیقات اشاره کرده و در بیانیه‌ای گفت که پنتاگون درباره مسائل داخلی مربوط به کارکنان یا تحقیقات اظهار نظر نمی‌کند، اما تمامی موارد درز اطلاعات طبقه بندی‌شده مربوط به امنیت ملی را با جدیت تمام بررسی کرده و طبق آن عمل می‌کند. حفاظت از اطلاعات محرمانه برای تضمین امنیت آمریکا و سلامت نیروهای آن که در سراسر جهان مستقر هستند امری اساسی است.

طبق گفته یک مقام ارشد در پنتاگون، برنامه تست‌ها شامل همه مقامات ارشد نظامی نشده و ژنرال دان کین، رئیس ستاد مشترک ارتش، از تست دروغ‌سنجی مستثنی شده است.

هفته‌ها پس از آغاز جنگ، شبکه «سی‌اس نیوز» و دیگر مؤسسات رسانه‌ای گزارش‌هایی را درباره سرعت بالای مصرف برخی از پیشرفته‌ترین و محدودترین مهمات آمریکا منتشر کرده بودند.

در ژوئیه گذشته، پیت هگست، وزیر جنگ آمریکا، اعلام کرد که پنتاگون و وزارت دادگستری یک کارگروه مشترک برای شناسایی و پیگرد قضایی افرادی که مظنون به افشای اطلاعات حساس دولتی به رسانه‌ها هستند، تشکیل داده‌اند. موشک تاهاک یک موشک کروز دوربرد است که به طور معمول از دریا برای حمله به اهداف در عمق خاک دشمن پرتاب می‌شود.

این موشک با برد ۲۵۰۰ کیلومتری، می‌توانست یک هزار و ۹۴۵ هدف نظامی روسیه و حتی شهر مسکو را نیز در تیررس خود قرار و توانایی او کراین برای پاسخ به حملات روسیه را به‌طور چشمگیری افزایش دهد. ترامپ پیش‌تر اشاره کرده بود که این سلاح‌ها را به ناتو ارائه خواهد داد تا به او کراین تحویل داده شوند. او در مسیر سفر به اراضی اشغالی گفته بود که «شاید اگر این جنگ حل نشود، تاهاک‌ها را به آنها بدهم». اما پس از دیدار روز شنبه در کاخ سفید، به نظر می‌رسد که ترامپ از این ایده عقب‌نشینی و ابراز امیدواری کرد که جنگ بدون استفاده از تاهاک‌ها پایان یابد. حالا این پرسش مطرح می‌شود که چه چیزی نظر ترامپ را تغییر داد؟

روسیه آشکارا اعلام کرده است که تامین موشک‌های تاهاک برای اوکراین جنگ را تشدید می‌کند و حتی شاید به جنگ هسته‌ای منجر شود. دیپلماتی مدوفا، معاون شورای امنیت و رئیس‌جمهور سابق روسیه، هشدار داد که تشخیص تمایز بین موشک‌های تاهاک با کلاهک هسته‌ای و غیرهسته‌ای پس از پرتاب غیرممکن است و به طور غیر مستقیم گفت که پاسخ روسیه به چنین حمله‌ای می‌تواند هسته‌ای باشد. مدوفا در این باره گفت: «روسیه چگونه باید پاسخ دهد؟ دقیقاً همین‌طور!» دیپلماتی بسکوف، سخنگوی کرملین هفته گذشته گفت که «مسئله تاهاک بسیار نگران‌کننده است» و فروش آنها را «الفاظی بسیار حساس» توصیف کرد که به تشدید «تنش‌ها از تمام طرفین منجر خواهد شد».

وی در این باره گفت: «فقط تصور کنید: یک موشک دوربرد شلیک شده و در حال پرواز است و ما می‌دانیم که ممکن است هسته‌ای باشد. فدراسیون روسیه چه فکری باید بکند؟ روسیه چگونه باید واکنش نشان بدهد؟ کارشناسان نظامی خارجی باید این حرف‌ها را درک کنند.»

مشخص نیست که تهدیدهای مسکو تا چه حد جدی است، زیرا روسیه پیش‌تر چندین بار هشدار جنگ هسته‌ای را داده است. اما به نظر می‌رسد که زلنسکی خطر تشدید تنش را دلیل اصلی عدم دستیابی به توافق می‌داند و به خبرنگاران گفت که او و ترامپ درباره موشک‌های دوربرد صحبت کردند، اما تصمیم گرفتند در این مورد اظهارنظری نکنند، «چرا واشنگتن خواستار تشدید تنش‌ها نیست»، وی به این پرسش که آیا پس از ملاقات در کاخ سفید به دریافت تاماهاک خوش‌بین‌تر است یا نه، پاسخ داد: «من واقعاً بی‌هستم!» کشیده‌شانی آمریکا به جنگ

پس از تهدیدهای روسیه، این امکان وجود دارد که ترامپ احساس کرده باشد «تامین تاهاک برای اوکراین به معنای دخالت بیش از اندازه آمریکا در جنگ است.»

ادعای هاآرتص: چیز زیادی از روابط خوب نتانیا‌هو و ترامپ باقی نمانده



روزنامه عبری زبان هاآرتص به نقل از منابع آگاه مدعی شد که روابط میان دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا و بنیامین نتانیا‌هو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی نامطلوب شده و دیگر چیز زیادی از روابط خوب قبل باقی نمانده است. این روزنامه به اختلافات داخلی در خصوص نحوه مدیریت پرونده نوار غزه اشاره کرد و نوشت، تنش‌ها میان مسئولان صهیونیست و شورای صلح نوار غزه نیز شدت گرفته و محافل نظامی و غیرنظامی رژیم صهیونیستی از همکاری با این شورا سر باز می‌زنند. شورای به اصطلاح صلح برآمده از طرح ترامپ درباره نوار غزه که با غوغای رسانه‌ای به یکی از دستاوردهای رئیس‌جمهور آمریکا تبدیل شده بود هنوز هیچ نتیجه‌ای نداشته است. ادعای روزنامه هاآرتص در حالی مطرح می‌شود که تمام سیاست‌های جنگ طلبانه و مخرب رژیم صهیونیستی علیه کشورهای منطقه با هماهنگی مستقیم ترامپ تدوین و اجرا می‌شود. بنابراین، اگرچه این موضوع در حال مذاکره است و ممکن است به نتیجه برسد، اما واقعیت این است که چالش کوتاه مدت مورد نظر آن‌ها را حل نخواهد کرد. وزیر خارجه آمریکا در خصوص هاوانا نیز ادعا کرد: کوبا در حال حاضر یک دولت شکست خورده است؛ و این تقصیر ما نیست. مردم می‌گویند تقصیر ماست، اما این‌طور نیست. شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد که ۸۳ درصد از صهیونیست‌ها نتانیا‌هو را مسئول شکست بزرگ این رژیم در برابر عملیات طوفان الاقصی فلسطین می‌دانند. این شبکه همچنین اعتراف کرد که اکثر صهیونیست‌ها نامزد دیگری غیر از نتانیا‌هو را برای تصدی پست نخست‌وزیری ترجیح می‌دهند.

همچنین بر اساس این گزارش، نتایج نظرسنجی‌ها در اراضی اشغالی

رسانه‌های غربی چگونه جنایت آمریکا را افشا کردند؟



گاردین نیز در گزارش میدانی خود از «حمله آمریکا به عروسی در کوهستک» سخن گفت.

افزون بر موارد مذکور، نظامیان آمریکایی به تازگی در گفتگو با شبکه آمریکایی «اس‌ان‌او» اعلام کردند که پنتاگون به آنها دستور داده بود تأسیسات غیرنظامی ایران را نیز در جریان حملات هدف قرار دهند. این افشاشگری در حالی صورت گرفته که پیش از حمله به مراسم عروسی، طی تجاوزات قبلی محور آمریکایی-صهیونی، اهداف غیرنظامی متعددی از جمله مدرسه دخترانه میناب، بیمارستان، بانک، مناطق مسکونی ایران هدف حمله قرار گرفته بودند.

مجموع این گزارش‌ها یک نکته مهم را روشن می‌کند: انتساب حمله به آمریکا دیگر صرفاً یک ادعای رسانه‌های ایرانی نیست که بتوان آن را با برچسب «روایت تهران» کنار گذاشت.

از بررسی فنی مهمات در نیویورک تایمز و رویترز تا گزارش میدانی آسوشیتدپرس و پوشش رسانه‌های مانند تایم و گاردین، مجموعه‌ای از شواهد مستقل شکل گرفته که روایت اصابت مستقیم مهمات آمریکایی به محل حضور غیرنظامیان را تقویت می‌کند؛ با این حال، واشنگتن همچنان از پذیرش مسئولیت نهایی خودداری کرده و مدعی بررسی حادثه است.

پس از هر حمله متجاوزانه و جنایتی، نبرد بر سر روایت آغاز می‌شود و در حادثه کوهستک نیز همین اتفاق رخ داده است. در حالی که گزارش‌های رسانه‌ای و شواهد فنی، پرسش درباره نقش آمریکا در حمله را جدی‌تر کرده، تلاش برای تغییر صورت مسئله همچنان ادامه دارد که از تأکید واشنگتن بر در دست بررسی بودن حادثه تا برجسته‌کردن اهداف احتمالی در اطراف محل اصابت را شامل می‌شود.

نیویورک تایمز در بررسی خود، حمله آمریکا را عامل اصابت به ساختمان محل برگزاری مراسم معرفی کرده است. این روزنامه آمریکایی در بررسی تصاویر و بقایای تسلیحات، به تحلیل «ترور بال» کارشناس مستقل تسلیحات و تکنسین سابق خنثی‌سازی مهمات ارتش آمریکا استناد کرده است. او بخشی از بقایای به‌دست‌آمده در محل را متعلق به مهمات هدایت‌شونده ساخت آمریکا تشخیص داده و آن را با تسلیحاتی که در اختیار نیروهای ایرانی نیست، مرتبط دانسته است.

رویترز یک گام فراتر رفت و موضوع را به چهار کارشناس تسلیحات سپرد. بر اساس این بررسی، سه کارشناس مهمات آمریکایی را محتمل دانستند و الگوی تخریب را با اصابت مستقیم یک مهمات هواپرد سازگارتر از فرضیه کمانه‌کردن موشک پدافندی ایران ارزیابی کردند. بر اساس گزارش این خبرگزاری انگلیسی، دو مقام آمریکایی تأیید کردند که ارتش آمریکا همان شب در منطقه کوهستک عملیات انجام داده و دکل مخابراتی نزدیک محل عروسی را هدف قرار داده است.

آسوشیتدپرس نیز در گزارش میدانی خود از کوهستک، حمله را حمله هوایی آمریکا توصیف کرد و نوشت مهمات هدایت‌شونده ساخت آمریکا از جمله نمونه‌هایی مانند موشک‌های «جی‌اس‌اوبلیو» (JSOW) و «جی‌یو-۳۹» (GBU-39)، بر اساس بقایای کشف‌شده در محل مورد ظن کارشناسان قرار گرفت‌اند. این گزارش همچنین اصابت جناگانه به دکل مخابراتی نزدیک ساختمان محل مراسم را ثبت کرده است؛ موضوعی که نشان می‌دهد وجود دکل لزوماً توضیحی برای اصابت به ساختمان مسکونی نیست. رسانه‌های دیگری نیز همین چارچوب را دنبال کرده‌اند. تایم در گزارش خود از «حمله به یک عروسی در جنوب ایران» نوشت و تأکید کرد که واشنگتن در حال بررسی احتمال دخالت نیروهای آمریکایی است؛



هشدار شدید تهران خطاب به کره جنوبی

یک مسئول امنیتی سیاسی بلندپایه ایرانی در گفتگو با المیادین تأکید کرد: ما به کره جنوبی هشدار می‌دهیم در برابر فشارهای واشنگتن برای مجبور کردن این کشور به همکاری در عملیات غیرقانونی ارتش آمریکا تسلیم نشود.

وی اضافه کرد: سئول نباید منافع و جایگاه خود را به نفع سیاست‌های خصمانه آمریکا علیه امنیت و ثبات منطقه فدا کند.

این مسئول ایرانی تصریح کرد: کره جنوبی به خوبی می‌داند که دلیل اصلی نبود امنیت در تنگه هرمز تجاوز آمریکایی صهیونیستی است و نباید از این واقعیت غافل شود. تهران هر گونه مشارکت کره جنوبی علیه ایران در تنگه هرمز را به مثابه مشارکت نظامی مستقیم در حمله نظامی علیه این کشور می‌داند. وی بیان کرد: ایران هرگز با تبنانی در جنایات خصمانه علیه ملت این کشور مسامحه نخواهد کرد. تا زمانی که مداخلات غیرقانونی آمریکا در کنار محاصره خصمانه و جنگ اقتصادی علیه ایران ادامه داشته باشد بازگشت امنیت به منطقه ممکن نخواهد بود.

دقتر ریاست‌جمهوری کره جنوبی مدعی شد که این کشور در حال بررسی گزینه‌های مختلف از جمله اقدام نظامی درباره تنگه هرمز است ولی تصمیم قطعی در این خصوص اتخاذ نشده است. شرکت ردیابی نفتکش‌ها به نام «تانکر ترکرز» (TankerTrackers) اعلام کرد که چندین نفتکش حامل ۷ میلیون بشکه نفت و گاز آماده عبور از تنگه هرمز با اسکورت و همراهی آمریکا هستند.

این مرکز همچنین مدعی شد که روز گذشته ۱۷ عملیات انتقال نفت و گاز بین کشتی‌ها در خلیج عمان رصد کرده است که در مجموع حدود ۲۴ میلیون بشکه نفت را شامل می‌شده است.



حمله وحشیانه به یک مراسم عروسی در بندر کوهستک در حالی به یکی از جنجالی‌ترین حوادث روزهای اخیر جنگ آمریکا علیه ایران تبدیل شده است که مقام‌های آمریکایی به‌جای ارائه توضیح روشن درباره هدف حمله، همچنان از «در دست بررسی بودن» حادثه سخن می‌گویند؛ موضوعی که پرسش‌های بیشتری درباره مسئولیت آمریکا در قبال قربانیان غیرنظامی ایجاد کرده است.

با این حال، اِپام درباره حمله تنها به مواضع واشنگتن محدود نمی‌شود؛ هم‌زمان برخی جریان‌های ماند و ضدانقلاب خارج از کشور با برجسته‌کردن ادعاهایی درباره نزدیکی محل حادثه به دکل مخابراتی، محافل نظامی یا حتی روایت‌هایی مشابه درباره مدرسه میناب، تلاش می‌کنند صورت مسئله را تغییر دهند و مسئولیت حمله را در سایه وجود اهداف احتمالی در اطراف محل حادثه قرار دهند.

این روایت‌سازی در شرایطی دنبال می‌شود که گزارش‌های رسانه‌های غربی و بررسی کارشناسان مستقل، شواهدی درباره استفاده از مهمات آمریکایی و اصابت آن به محل حضور غیرنظامیان ارائه کرده‌اند؛ شواهدی که نشان می‌دهد روایت حادثه نمی‌تواند صرفاً بر اساس ادعاهای طرف‌های درگیر شکل بگیرد و ضرورت پاسخ‌گویی درباره عامل و چگونگی حمله را دوباره برجسته می‌کند.

حمله چند شب پیش آمریکا به بندر کوهستک، مراسم عروسی یک خانواده را به صحنه‌ای خونین تبدیل کرد؛ در این حمله دست‌کم چهار غیرنظامی از جمله یک کودک به شهادت رسیدند و دست‌کم ۶۸ نفر نیز زخمی شدند. تصاویر منتشرشده از محل، ویرانی ساختمان محل برگزاری مراسم و پراکندگی وسایل عروسی در میان آوار را نشان می‌دهد. در مقابل، مقام‌های آمریکایی به‌جای ارائه توضیح روشن درباره هدفی که در این منطقه مورد حمله قرار گرفته، از بررسی حادثه سخن گفت‌اند. «جی‌دی ونس» معاون رئیس‌جمهوری آمریکا نیز ضمن ادعای اینکه ایالات متحده عمداً غیرنظامیان را هدف قرار نمی‌دهد، اعلام کرد که موضوع در دست بررسی است؛ موضوعی که همچنان پرسش درباره علت اصابت به محل حضور خانواده‌ها را بی‌پاسخ گذاشته است.

در همین حال، هالال‌احمر ایران خواستار بررسی مستقل ابعاد حادثه شده و گزارش‌های منتشرشده از محل نیز نشان می‌دهد که در کنار ساختمان محل مراسم، یک دکل مخابراتی در منطقه هدف حمله قرار گرفته است. همین همجوار، به یکی از محورهای اصلی روایت‌سازی درباره علت حادثه تبدیل شده است.

اما وجود یک هدف نظامی یا ارتباطی در نزدیکی یک محل غیرنظامی به‌تنهایی توضیحی برای اصابت به ساختمان محل برگزاری عروسی محسوب نمی‌شود. پرسش اصلی همچنان این است که هدف واقعی عملیات چه بوده و چگونه حمله‌ای که گفته می‌شود برای زدن زیرساخت‌های نظامی انجام شده، به محل حضور غیرنظامیان رسیده است؟

روایت حمله آمریکا به مراسم عروسی کوهستک پرخلاف آنچه برخی جریان‌های مانند تلاش می‌کنند القا کنند، صرفاً مبتنی بر روایت مقام‌های ایرانی نیست. نیویورک تایمز، رویترز و آسوشیتدپرس هر یک با بررسی تصاویر، ویدئوها و بقایای مهمات، شواهدی منتشر کرده‌اند که انتساب حمله به نیروهای آمریکایی را تقویت می‌کند.



پروتکل‌های اضطرار غذایی شورای همکاری خلیج فارس



سیستم‌های غذایی منطقه ایجاد کرد. حدود ۷۰ درصد از واردات مواد غذایی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس شامل غلات، مواد فاسدشدنی و نهاده‌های کشاورزی، معمولاً از طریق این تنگه وارد می‌شود. جدول زمانی و شدت تعطیلی، کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس را مجبور کرده است پروتکل‌های اضطراری را فعال کنند. مسیر تدارکات را تغییر دهند و تابآوری سیستم‌های غذایی خود را دوباره ارزیابی کنند.

طرح‌های امنیت غذایی در حال اجرا

عربستان سعودی با بیشترین جمعیت در میان کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس با حدود ۳۶ میلیون نفر، ۸۰ تا ۸۵ درصد از نیازهای غذایی خود را وارد می‌کند. استراتژی امنیت غذایی این کشور بر ذخایر استراتژیک قابل توجه، منابع وارداتی متنوع و اهداف بلندپروازانه تولید داخلی تحت چشم‌انداز ۲۰۳۰ استوار است. ابتکارات تحت این استراتژی شامل گسترش داخلی خوشه‌های کشاورزی عمودی یا CEA، آبی‌پروری و فناوری مواد غذایی و همچنین سرمایه‌گذاری در تولید مواد غذایی در ۶ قاره از طریق شرکت SALIC است. در کوتاه‌مدت، عربستان سعودی به عنوان یک واردکننده بزرگ، ذخایر استراتژیک ۲ تا ۴ ماهه برای کالاهای

تحلیلی‌گر و دکترای توسعه کشاورزی: برای ایجاد تغییر و تابآوری حداکثری در شرایط جنگی باید درک درستی از زنجیره تامین و ارزش غذا و کشاورزی در سطح ملی داشت. کاهش مؤثر شوک غذایی ژئوپلیتیکی مستلزم اقدامات هماهنگ و پیشگیرانه در ۳ سطح خاور (جامعه مصرف‌کننده)، ملی و بین‌المللی است. شواهد حاصل از بحران‌های قبلی به طور مداوم نشان می‌دهد که عکس‌العمل‌های واکنشی پرهزینه‌تر و کم اثرتر از پیش‌بینی‌های انجام شده قبل از وقوع بحران هستند. تلفیق دانش و تجربه، استفاده از متخصصان و عملیات ترویجی در سطح خاور و جامعه، سرمایه‌گذاری در سواد تغذیه‌ای، ذخایر غذایی خاور و تولید مواد غذایی شهری، وابستگی به منابع ناپایدار را کاهش می‌دهد.

کوچک شدن سید مصرف خاور، انفجار قیمت مواد غذایی و نوسانات مکرر قیمتی نشان داده که وزارت جهاد کشاورزی از سیاست‌های نادرستی برای تنظیم بازار محصولات کشاورزی بهره برده است و لازم است تا سیاست‌های غلط متوقف و در شاکله مدیریت کلان فعلی تجدید نظر شود.

سیستم‌های غذایی مدرن از نظر ساختاری به بازارهای انرژی پایدار، مسیرهای تجاری دریایی باز و شرایط ژئوپلیتیکی قابل پیش‌بینی وابسته هستند. انرژی در سیستم غذایی نقش محوری دارد و تسهیل در سوخت‌های فسیلی، آبیاری، سنتز کود، لجستیک زنجیره سرد و حمل و نقل بار را تأمین می‌کنند. سیستم‌های غذایی مدرن تقریباً ۱۰ کالری سوخت فسیلی به ازای هر کالری غذایی تولید شده مصرف می‌کنند. با این مقدمه در نظر بگیرید، تنگه هرمز که تقریباً ۲۰ درصد از نفت جهانی و یک‌پنجم تجارت گاز طبیعی مایع (LNG) روزانه از طریق آن ترانزیت می‌شود، یکی از مهمترین نقاط گلوگاهی در این سیستم است. نکته مهم این است که این تنگه نه فقط مجرای برای انرژی، بلکه برای کودهای است که زیربنای تولید جهانی غذا هستند، به طوری که ۲۰ تا ۳۰ درصد از صادرات کود جهانی و حدود ۵۰ درصد از صادرات جهانی گوگرد از این نقطه گلوگاهی عبور می‌کند. علاوه‌بر اینکه وقتی آژانسی بین‌المللی انرژی گزارش داد که جریان نفت از تنگه هرمز از تقریباً ۲۰ میلیون بشکه در روز قبل از جنگ به تقریباً صفر کاهش یافته، این امر باعث آزادسازی ۴۰۰ میلیون بشکه ذخایر اضطراری توسط کشورهای عضو (IEA) شد. در نتیجه، قیمت هر بشکه نفت خام از ۶۷ تا ۷۱ دلار (۳۷ فوریه ۲۰۲۶ میلادی) به ۱۰۰ تا ۱۰۱ دلار (افزایش ۵۰ درصدی)

افزایش یافت. بی‌تردید در صورت تبدیل شدن جنگ به یک بحران طولانی، انتظار افزایش قابل توجه بیشتر و نوسانات پایدار قیمت وجود دارد. طبق گفته آکسفورد اکنومیکس، اگر قیمت نفت به ۱۴۰ دلار در هر بشکه افزایش یابد، اقتصاد جهانی به رکود اقتصادی کشیده خواهد شد. بنابراین، تا کنون جنگ، پیام‌های مستقیمی بر امنیت غذایی و خطراتی داشته که بسیار فراتر از منطقه خلیج فارس گسترش یافته است. چنانکه منطقه شورای همکاری خلیج فارس (GCC) شامل عربستان سعودی، امارات متحده عربی، قطر، کویت، بحرین و عمان از دیرباز به عنوان صادرکننده خالص انرژی و واردکننده مواد غذایی شهرت داشته است. وقوع جنگ که به بسته شدن مؤثر تنگه هرمز منجر شد، بحران بی‌سابقه‌ای را برای

اساسی مانند گندم، برنج، جو، شکر و روغن خوراکی دارد. نرخ خودکفای برای طیف وسیعی از سبزیجات، لبنیات، مرغ و تخم‌مرغ نزدیک به ۱۰۰ درصد یا حتی بالاتر از آن است. با این حال، محصولات تازه بیش از دو هفته دوام نمی‌آورند. این یک نگرانی است، زیرا به عنوان مثال، ۸۲ درصد از میوه‌های تازه هنوز وارداتی هستند. با دسترسی به دریا در هر دو طرف دریای سرخ و خلیج فارس، برخی از محموله‌های غذایی از بنادر شرقی (دمام، جیل) به بندر جده در دریای سرخ تغییر مسیر دادند و ۱۰ تا ۱۴ روز به زمان حمل و نقل افزودند و ظرفیت زنجیره سرد را تحت فشار قرار دادند. امارات متحده عربی تقریباً ۸۵ درصد از مواد غذایی خود را وارد می‌کند و استراتژی ملی امنیت غذایی ۲۰۵۱ خود را با تمرکز بر تنوع‌بخشی به منابع وارداتی، سرمایه‌گذاری در فناوری کشاورزی و ایجاد ظرفیت تولید محلی، در دست اجرا دارد. برای هر ۱۸ محصول حیاتی در سبد غذایی این طرح، منابع تأمین متعددی از مناطق جغرافیایی مختلف در نظر گرفته شده است. ذخیره‌ای برای ۴ تا ۶ ماه از غذاهای اصلی در کشور موجود است. برای کاهش اختلالات در لجستیک، محدودیت‌های تردد کامیون‌ها برای تسهیل توزیع مواد غذایی کاهش یافته و حمل و نقل هوایی برای مواد فاسدشدنی گسترش یافته است.

کارنامه عملیاتی صنعت نفت در دو سال اخیر



برمی‌گردد. هفت قرارداد فشارافزایی به ارزش حدود ۱۷ میلیارد دلار برای پاسخ به همین مسئله به امضا رسیده است. رقم قراردادهای قابل‌توجه است اما نتیجه این بخش از کارنامه را اجرای پروژه‌ها مشخص می‌کند. اگر فشارافزایی طبق برنامه پیش برود، می‌تواند نقش مهمی در تداوم تولید پارس جنوبی داشته باشد. از همین رو، قضاوت درباره این پروژه بیش از رقم سرمایه‌گذاری، به آن چیزی وابسته است که در میدان اتفاق می‌افتد.

در کنار افزایش تولید نفت و گاز، جمع‌آوری گازهای همراه نیز در این دوره بیش از دو برابر شد و به حدود ۱۶۸ میلیون مترمکعب در روز رسید. بهره‌برداری رسمی از طرح ۳۱۰۰ دهلران نیز در همین دوره انجام شد و برنامه خاموش کردن ۵۷ مشعل با هدف جمع‌آوری حدود ۳۹۲ میلیون فوت مکعب گاز در روز ادامه یافت. این بخش از فعالیت صنعت نفت شاید کمتر از زکودهای تولید دیده شود، اما از نظر جلوگیری از اتلاف منابع و بازگرداندن گازهای همراه به چرخه مصرف، اهمیت بالایی دارد. دو سال گذشته صنعت نفت را نمی‌توان تنها با زکودهای تولید یا رقم قراردادهای سنجید. افزایش تولید نفت و گاز و ادامه صادرات امروز در آمار قابل مشاهده است. در مقابل، بخشی از برنامه‌ها هنوز باید از مرحله قرارداد عبور کنند و نتیجه خود را در میدان نشان دهند. برای صنعتی که هم یکی از پایه‌های درآمد و ارز کشور است و هم انرژی بخش بزرگی از اقتصاد را تأمین می‌کند، عبور از دو سال جنگ و تحریم بدون توقف تولید و صادرات اهمیت دارد. با این حال، تصویر کامل این دوره زمانی روشن‌تر می‌شود

تقاضای بالا را پاسخ می‌داد و تبعات آسیب به زیرساخت‌ها را نیز مدیریت می‌کرد، در حالی که برنامه افزایش ظرفیت همچنان ادامه داشت.

افزایش تولید در دوره‌ای که شرایط عادی نبود تولید روزانه نفت خام کشور نسبت به ابتدای دولت چهاردهم دست‌کم ۲۳۰ هزار بشکه افزایش یافت و در آذر ۱۴۰۴ به حدود ۳ میلیون و ۶۶۰ هزار بشکه در روز رسید. در همین دوره، طرح ضربتی افزایش روزانه ۲۵۰ هزار بشکه‌ای تولید نفت آغاز شد و شش قرارداد به ارزش بیش از ۱.۷ میلیارد دلار برای افزایش و نگهداشت تولید با بخش خصوصی و غیردولتی به امضا رسید. اهمیت این افزایش زمانی بیشتر دیده می‌شود که صنعت نفت در بخشی از همین دوره با جنگ و آسیب به زیرساخت‌ها روبه‌رو بود. از یک طرف باید صادرات ادامه پیدا می‌کرد و از طرف دیگر تأمین نیاز داخل و پاسخ به مصرف بالا در دستور کار بود. با وجود این فشار، مسیر افزایش تولید متوقف نشد.

پارس جنوبی: رکورد امروز و مسئله سال‌های بعد در بخش گاز نیز، پارس جنوبی رکورد ۲۳۰ میلیون مترمکعب گاز غنی در روز را ثبت کرد. متوسط تولید گاز کشور تا پایان ۱۴۰۴ حدود ۴۱ میلیون مترمکعب در روز نسبت به ابتدای دولت افزایش یافت و در زمستان همان سال تولید روزانه گاز به رکورد یک میلیارد و ۱۱۷ میلیون مترمکعب رسید. اما پارس جنوبی فقط با رکورد امروز سنجیده نمی‌شود. مسئله اصلی به سال‌های آینده و جلوگیری از افت تولید

دو سال گذشته برای صنعت نفت ایران دوره‌ای عادی نبود. در حالی که تحریم‌ها به قوت خود باقی بود، در دو مقطع جنگ، بخشی از زیرساخت‌های انرژی کشور آسیب دید. در همان زمان، مصرف سوخت روندی صعودی یافت و فشار بیشتری به شبکه تأمین وارد شد. صنعت نفت در چنین شرایطی باید هم تولید را حفظ می‌کرد، هم صادرات را ادامه می‌داد و هم پاسخگوی نیاز داخل می‌ماند.

دلیل اهمیت این فشار را باید در جایگاه نفت در اقتصاد ایران دید. نفت فقط یک کالای صادراتی نیست؛ بخشی از ارز و درآمد دولت از فروش آن تأمین می‌شود و تولید بسیاری از صنایع نیز به نفت، گاز و فرآورده‌هایی وابسته است که این صنعت در اختیار آن‌ها می‌گذارد. پالایشگاه‌ها، پتروشیمی‌ها و نیروگاه‌ها حلقه‌های مستقیم این زنجیره‌اند و اختلال در تولید یا انتقال انرژی می‌تواند از کارخانه و نیروگاه تا بودجه دولت و معیشت خاور اثر بگذارد.

در بودجه ۱۴۰۵ نیز استفاده از منابع مازاد حاصل از فروش نفت برای حمایت‌های معیشتی و افزایش اعتبار کالبرگ پیش‌بینی شده است. به همین دلیل حفظ تولید و صادرات نفت در این دو سال، فقط یک شاخص عملکرد صنعتی نبود و با ثبات بخش‌هایی از اقتصاد کشور ارتباط مستقیم داشت.

ادامه فروش نفت و وصول درآمدهای صادراتی در این دوره، فقط یک موضوع مربوط به صنعت نفت نبود. بخش مهمی از درآمد ارزی کشور از محل صادرات نفت تأمین می‌شود و این درآمد مستقیماً بر توان دولت برای تأمین کالاهای وارداتی، مدیریت بودجه و تأمین هزینه‌های عمومی اثر می‌گذارد. به همین دلیل، هر اختلال در صادرات نفت می‌توانست خیلی زود به فشار بیشتر بر منابع ارزی و بودجه دولت منجر شود. در دو مقطع جنگ که بخشی از زیرساخت‌های انرژی نیز آسیب دید، حفظ جریان صادرات به معنای حفظ یکی از مسیرهای اصلی ورود ارز به اقتصاد کشور بود. صنعت نفت در همان زمان باید نیاز داخل را هم تأمین می‌کرد و اجازه نمی‌داد فشار جنگ به شبکه سوخت‌رسانی منتقل شود.

فشار جنگ تنها در صادرات و منابع ارزی خود را نشان نداد. در داخل کشور نیز چشم مصرف بنزین و آسیب به بخشی از تأسیسات، رساندن فرآورده به نقاط مختلف را دشوارتر کرد. با این حال، متوسط تولید بنزین در سطح ۱۱۰ میلیون لیتر در روز باقی ماند. در این دوره، تولید روزانه بنزین نسبت به ابتدای دولت چهاردهم سه میلیون لیتر بیشتر شد و نفت‌گاز نیز چهار میلیون لیتر در روز افزایش یافت. از شهریور ۱۴۰۴، واردات نفت‌گاز به صفر رسید.

اهمیت این وضعیت تنها به رفت‌وآمد روزانه بر نمی‌گردد. حمل کالا، فعالیت کارخانه‌ها، ناوگان عمومی و کار نیروگاه‌ها به دسترسی مداوم به فرآورده‌های نفتی وابسته است و هر اختلال گسترده می‌تواند هزینه جابه‌جایی را بالا ببرد، فعالیت واحدهای صنعتی را کند کند و زنجیره تأمین کالا را تحت فشار قرار دهد. از این زاویه، ادامه عرضه در روزهای جنگ، بخشی از ثبات اقتصاد داخلی بود. صنعت نفت باید



تعاون نباید در حاشیه اقتصاد کشور باشد

امروز شنبه ۱۴ شهریور ۱۴۰۵ بیست و یکمین همایش تعاونی‌های برتر ملی با حضور مجید صرفی، معاون تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در محل سالن اجلاس سران برگزار شد.

عبدالله بهرامی، رئیس اتاق تعاون استان تهران، در این همایش تخصصی با محوریت صنعت و حمل‌ونقل و صنعت با اشاره به نقش حیاتی تعاونی‌ها در دوران بحران، تأکید کرد: تعاون در شرایط تحریم، محدودیت‌های مالی و فشارهای اقتصادی، نه تنها متوقف نشده، بلکه با تولید، اشتغال‌زایی و فعال نگه داشتن زنجیره حمل‌ونقل، در کنار اقتصاد ملی ایستاده است.

تعاون؛ مالکیت جمعی، نه بخشی از بخش خصوصی

بهرامی در تحلیل جایگاه اقتصادی این بخش، گفت: نباید ظرفیت‌های عظیم تعاون را صرفاً در قالب «بخش خصوصی» خلاصه کرد. وی تصریح کرد: تعاون، بخش خصوصی نیست؛ بلکه مالکیت و اقتصاد مردمی ایران است. ما از مسئولان حوزه اقتصاد و کار انتظار داریم در سیاست‌گذاری‌ها و ادبیات رسمی، نام و جایگاه بخش تعاون را به عنوان یک رکن مستقل و شایسته مطرح کنند. وی با اشاره به شکاف میان مستندات قانونی و واقعیت‌های اقتصادی افزود: اگرچه قانون اساسی و سند توسعه، سهم ۲۵ درصدی برای تعاون در اقتصاد مردمی ایران است. ما از مسئولان حوزه اقتصاد قانونی و جایگاه واقعی تعاون در اقتصاد همچنان غیرقابل قبول است. رئیس اتاق تعاون تهران در بخش دیگری از سخنان خود به نقش کلیدی این بخش در حوزه مسکن پرداخت. وی با اشاره به ایجاد ده‌ها هزار واحد مسکونی توسط تعاونی‌ها در دهه‌های اخیر در استان تهران، عنوان کرد: نباید به دلیل برخی چالش‌های مدیریتی یا اتهام در قوانین در برخی پروژه‌ها، کارنامه درخشان این بخش زیر سوال برود. بهرامی گفت: اگر تعاونی‌های مسکن نبودند، دولت‌ها امروز با فشار بسیار بیشتری در حوزه مسکن مواجه بودند. راهکار، به جای تضعیف این بخش، باید از طریق شفاف‌سازی، نظارت دقیق و اصلاح قوانین باشد تا دولت و مجلس بتوانند تعاون را شریک توسعه خود بدانند، نه صرفاً یک نهاد تحت مقررات. بهرامی با معرفی نقش جدید اتاق تعاون استان تهران، آن را «پارلمان بخش مردمی تعاون» و «بازوی راهبردی توسعه» توصیف کرد. وی راهبرد این اتاق را در ۴ محور اصلی شبکه سازی، توانمندسازی، تأمین مالی و توسعه صادرات دانش‌بنیان خلاصه کرد و اعلام کرد که این نهاد آماده همکاری راهبردی با وزارت تعاون برای توسعه اقتصاد مردمی است.

پیام نهایی: عدالت اجتماعی در گرو قدرت تعاون

در پایان سخنان خود، رئیس اتاق تعاون تهران با ارائه یک پیشنهاد استراتژیک برای تابآوری اقتصادی کشور، گفت: «اگر به دنبال عدالت اجتماعی هستیم، باید مالکیت و فرصت‌های اقتصادی را توزیع کنیم؛ اگر اشتغال پایدار می‌خواهید، باید مردم را از مصرف‌کننده به صاحب و شریک در اقتصاد تبدیل کنید. تابآوری اقتصادی و خودکفایی تنها با سازماندهی سرمایه‌های خرد مردم در قالب شبکه‌های قدرتمند تعاونی محقق می‌شود.» وی تأکید کرد: «آینده اقتصاد ایران بدون اقتصاد مردمی ممکن نخواهد بود و اقتصاد مردمی نیز بدون تعاون قدرتمند، محقق نمی‌شود. تعاون، حاشیه اقتصاد نیست، بلکه یکی از ستون‌های آینده اقتصاد ایران اسلامی است. بهزاد سام دلیری، مدیرکل اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران در بیست و یکمین همایش تعاونی‌های برتر ملی با اشاره به هدف‌گذاری برنامه توسعه برای دستیابی به سهم ۲۵ درصدی بخش تعاون در اقتصاد کشور، اظهار کرد: متأسفانه به دلایل متعددی که نیازمند آسیب‌شناسی دقیق است، این سهم تاکنون به ۱۰ درصد نیز نرسیده است. امروز ضرورت دارد با مدیریت و رویکرد حمایتی جدید در سطح وزارتخانه، بسترهای لازم برای نقش‌آفرینی مؤثرتر تعاونی‌ها فراهم شود.

حمل‌ونقل؛ شریان حیاتی اقتصاد و ضرورت هوشمندسازی سام‌دلیری در ادامه با اشاره به نقش کلیدی بخش حمل‌ونقل در زنجیره تأمین، تولید و توزیع کشور، گفت: حمل‌ونقل، شریان ارتباطی اقتصاد است و در کشورهای توسعه‌یافته، این بخش با محوریت دانش‌افزایی، ایمنی و ارائه خدمات نوین به مشتریان، پیشران توسعه و رفاه اجتماعی است. وی با ارائه آماری از این بخش، افزود: در حال حاضر ۳۷۹ تعاونی در حوزه حمل‌ونقل کالا و مسافر (درون‌شهری و برون‌شهری) فعال هستند که با مشارکت ۸۰ هزار عضو و سرمایه‌ای بالغ بر ۶۸ هزار میلیارد تومان (همت)، زمینه اشتغال ۷۰ هزار نفر را فراهم کرده‌اند.

مدیرکل تعاون تهران تأکید کرد: برای دستیابی به یک سیستم حمل‌ونقل پویا، ایمن و اقتصادی، هوشمندسازی این حوزه از اولویت‌های اصلی است که امیدواریم با همکاری وزارت راه و شهرسازی محقق شود.

کلونی در جشنواره فیلم ونیز درخشید و با شیر طلا به تر



به نقل از آسوشیتدپرس، جورج کلونی در هشتاد و سومین دوره

جشنواره فیلم ونیز با دریافت شیر طلایی برای یک عمر دستاورد هنری تجلیل شد.وی که این جایزه را از دست لورا درن، بازیگر و در حالی گرفت که وی از او به عنوان یک «افسانه» یاد کرد، به عنوان منتقد قدیمی دونالد ترامپ بار دیگر به رئیس جمهور آمریکا تاخت.کلونی که همراه همسر وکیلش امل، روی فرش قرمز مورد تشویق صدها نفر از مشتاقان قرار گرفت، در حالی روی صحنه رفت که درن در طول مراسم، پیام‌های تیریک هم‌بازی‌های سابقش از جمله برد پیت و آدام سندلر را خواند.کلونی به حضار گفت: وقتی شروع به تأمل در مورد سال‌هایی که رفته می‌کنید، متوجه می‌شوید که حرفه شما به اندازه اتفاقات شادی که تجربه کردید، موفقیت‌آمیز نبوده است.پیش از مراسم اهدای جایزه، کلونی با حضور در یک کنفرانس مطبوعاتی، به خبرنگاران گفت که آمریکا در حال حاضر یک «کلیستوکراسی» است: کشوری که توسط افراد کم‌صلاحیت اداره می‌شود.وی علاوه بر وضعیت آشفته سیاست در آمریکا به ظهور هوش مصنوعی و تلاش مداوم پارامونت برای ادغام با برادران وارنر، پرداخت و از مارک رافالو دفاع کرد، که توسط پارامونت به سخنان یهودستیزانه متهم شده بود، پس از آنکه این ستاره مارول به دلیل پیامدهای احتمالی این توافق برای هالیوود به آن حمله کرد و خانواده الیسون را به همدستی در «نسل‌کشی» علیه فلسطینیان متهم کرد.کلونی در مورد هوش مصنوعی پیش‌بینی کرد که «بخش بسیار بزرگی از این صنعت خواهد بود» و نگرانی خود از اینکه «از بسیاری جهات به ما آسیب برساند» را ابراز کرد و گفت: دوست ندارم ۲۰ سال پس از مرگم در تبلیغات نامپون حضور داشته باشم!

وی با اشاره به جف بزوس و ایلان ماسک گفت: وضعیت روزنامه‌نگاری زیر سوال است. ثروتمندترین افراد جهان مالک واشنگتن پست و تیویتتر هستند و این یک نگرانی است. با این حال، وی گفت که همچنان خوش‌بین است چون «جای زیادی برای روزنامه‌نگاران بزرگ وجود دارد و معتقد است که

جورج کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

کلونی

صاحب امتیاز و مدیر مسئول | محمد جواد اهوویی
زیر نظر شورای سردبیری

عکس | امیررضا شفاپی گرافیست و صفحه آرآ | آزاد عبداللهی
روابط عمومی | جهانگیر توسلی ناظر هنری | محمد رضا مهدیانی
تلفن | ۰۲۱۸۶۰۵۲۵۱۸ _ ۰۹۹۳۱۲۶۶۶۴ آگهی ها | ۰۲۱۸۶۰۵۲۵۱۸
نشانی | بلوار کشاورز - خیابان عبدالله زاده - کوچه زیبا - پلاک ۴۴ - واحد ۵
چاپ | صمیم - ۴۴۵۸۲۱۴

FAZAMAJAZI
@ASREGANOON
@ASREGANOON



۴۵ هزار تخلف

سرهنگ فیروز کشیر افزود: بیش از ۳ هزار فقره آن مربوط به سرعت غیرمجاز بوده و ۷۵ درصد این اعمال قانون‌ها در ساعات تاریکی هوا صورت گرفته است؛ آماري که گستردگی تخلفات شبانه کامیون‌ها و ضرورت تشدید نظارت بر تردد این وسایل نقلیه سنگین را برجسته می‌کند.

اسب وحشی نهم

به نقل از ورایتی، جان مالک‌کوویچ و سم راکول در مراسم افتتاحیه «اسب وحشی نهم» در هشتاد و سومین جشنواره بین‌المللی فیلم ونیز با تشویقی پرشور روبه‌رو شدند.



دو گروهی شدن لیگ والیبال به سود تیم‌هاست

درباره تصمیم سازمان لیگ برای برگزاری لیگ برتر والیبال با حضور ۱۶ تیم در دو گروه هشت‌تیمی اظهار کرد: در سازمان لیگ چهار مدل را طراحی کردند. یک مدل مسابقات گروهی بدون پلی‌آف بود که ۳۰ بازی انجام شود و تیم اول تا شانزدهم مشخص شودوی افزود: یک مدل دیگر این بود که مسابقات به صورت یک گروهی و با پلی‌آف باشد که باز هم ۳۰ بازی انجام می‌شد و با احتساب پلی‌آف، فکر کنم حداقل ۳۷،۳۶ بازی می‌شد. این مدل شبیه به لیگ ملت‌ها بود ولی از لحاظ ساختاری این‌طور نبود که در یک شهر چهار بازی و در شهر دیگری چهار بازی انجام دهیم؛ همان رفت و برگشت بود ولی با تعداد بازی‌های بیشتر، شاید نسبت به مدل اول حدود پنج بازی کمتر انجام می‌شد.سرمربی تیم والیبال مهرگان نور ادامه داد: بر این اساس ۱۶ تیم لیگ برتر در دو گروه هشت تیمی قرار می‌گیرند و مسابقات مرحله گروهی به صورت دوربای و رفت و برگشت برگزار خواهد شد و پس از پایان این مرحله تمامی تیم‌ها راهی مرحله پلی‌آف می‌شوند و در مرحله نخست حذفی تیم‌های دو گروه به صورت ضربدری به مصاف یکدیگر می‌روند تا تیم های پیروز راهی مرحله پلی آف شوند و تیم‌های بازنده مسابقات خود را در پلی اوت دنبال کنند. ضمن اینکه هیچ کدام از بازی‌ها به صورت متمرکز برگزار نمی‌شود و حتی فینال هم رفت و برگشت انجام می‌شود.مومنی‌مقدم با بیان اینکه تعداد بازی بیشتر به نفع والیبال ایران است، اظهار کرد: ماهیت این طرح خوب بود و تعداد بازی زیاد به نفع والیبال ماست، اما در این مدل یک ابهام وجود داشت: با توجه به اینکه سال گذشته لیگ ناتمام ماند بنابراین تیم‌هایی که سال گذشته جایگاه خوبی نداشتند، امسال با تزریق منابع مالی و جذب بازیکنان جدید شرایط متفاوتی پیدا کرده‌اند.بنابراین نمی‌دانستیم چگونه باید در سیدبندی قرار بگیرندوی افزود: به نظر من، باید قدرت و کیفیت فعلی تیم‌ها نیز در نظر گرفته می‌شد و این موضوع ریسک‌هایی داشت. فکر می‌کنم همه از جمله خود من و مجموعه مهرگان، این ریسک را نپذیرفتیم؛ چراکه ممکن بود تیم‌های قدرتمندی که بر اساس نتایج سال گذشته در سید سه یا چهار قرار می‌گرفتند، امسال شرایط متفاوتی داشته باشند. با این حال با توجه به وضعیت جنگ و اتفاقاتی که رخ داد، امسال محکوم به این هستیم که یک لیگ خوب و باکیفیت برگزار کنیم.



برای ناگویا از چیزی کم نمی‌گذاریم

صادق اشرفی عضو تیم ملی تیراندازی با کمان در گفتگو با خبرنگار مهر، درباره برنامه اردوهای تیم ملی و روند آماده‌سازی ملی‌پوشان برای حضور در بازی‌های آسیایی ۲۰۲۶ ناگویا اظهار کرد: پس از جنگ رمضان اردوهای تیم ملی تقریباً به‌صورت مستمر برگزار شد و استراحت چندانی نداشتیم و تنها یکی دو روز بین اردوها فرصت استراحت داشتیم.

وی گفت: در این مدت تنها مسابقه برون‌مرزی که توانستیم در آن شرکت کنیم مسابقات جهانی ترکیه بود که بیشتر برای بازگشت دوباره به شرایط مسابقه و محک زدن ملی‌پوشان برگزار شد. ما مدت زیادی بود که در هیچ مسابقه‌ای شرکت نکرده بودیم و تقریباً از مسابقات جهانی کره در سال ۲۰۲۳ مسابقه‌ای نداشتیم بنابراین حضور در ترکیه کمک کرد تا دوباره به شرایط مسابقه عادت کنیم.

عضو تیم ملی تیراندازی با کمان ادامه داد: تلاش زیادی صورت گرفت تا در یک رویداد ورزشی دیگر نیز شرکت کنیم اما متأسفانه تقویم مسابقات اجازه این کار را نداد. مسابقه بعدی در اسپانیا برگزار می‌شد که مشکلات مربوط به ویزا نیز چالش‌های خاص خود را داشت.

چرا استقلال تیم برتر میدان بود؟

محبی را از زمین بیرون آورد. او تقریباً تمام توپ‌هایی را که دریافت کرد، چه در زمان بازی‌سازی و چه در صحنه‌ای که به گل رسید، عملکرد بسیار خوبی داشت و از نظر روانی هم شرایط بالایی داشت.وی ادامه داد: محبی در نیمه اول فوق‌العاده بود و به نظر تعویض او نیاز به توضیح دارد که البته دلیلش را باید از خود سرمربی پرسید. در مقابل، تعویض‌هایی که سهراب بختیاری‌زاده انجام داد، شرایط را برای استقلال به مراتب بهتر کرد.لطیفی با اشاره به تعویض‌های پرسپولیس خاطرنشان کرد: من نمی‌دانم تفکر سرمربی پرسپولیس در این تعویض‌ها چه بود، اما این تیم بازیکنان سرعتی داشت و به نظر می‌رسید بعد از اینکه گل را به ثمر رساند، قصد داشت از بازیکنان سرعتی خود استفاده کند تا مهاجمانش صاحب توپ شوند. به نظر من این تغییر می‌توانست حداقل یک ربع دیرتر انجام شود.وی افزود: ورود بازیکن سرعتی دیگر باعث شد پرسپولیس میانه میدان را از دست بدهد و استقلال نیز توانست از همین شرایط نهایت استفاده را ببرد.پیشکسوت استقلال درباره عملکرد بازیکنان تعویضی این تیم گفت: تعویض سهراب، به ویژه ورود اسلامی، فوق‌العاده بود. اسلامی بلافاصله پس از ورود به زمین تأثیر خود را نشان داد و حتی اگر تجربه بیشتری داشت، شاید می‌توانست در ثانیه‌های پایانی برای استقلال پنالتی بگیرد.لطیفی ادامه داد: البته کم‌تجربگی اسلامی باعث شد این اتفاق رخ ندهد، اما او فوق‌العاده بود. در مجموع معتقدم تعویض‌های سهراب شرایط استقلال را بسیار بهتر کرد.وی درباره کیفیت کلی دربی ۱۰۷ گفت: واقعاً خود من انتظار نداشتم بازی تا این اندازه جذاب شود. شاید بعد از چند سال و حتی یکی دو دهه، یک دربی بسیار هیجان‌انگیز را شاهد بودیم.لطیفی افزود: نکته جالب این بود که هر دو مربی، چون نخستین تجربه حضورشان در چنین مسابقه‌ای را داشتند و می‌دانستند دربی چه فشاری می‌تواند روی آنها ایجاد کند، با حساسیت زیادی وارد بازی شدند. حتی یک شکست می‌توانست برای هر دو مربی بحران ایجاد کند؛ هرچند هر دو تیم پیش از دربی بازی قبلی خود را برده بودند و در بالای جدول قرار داشتند.وی تأکید کرد: دربی مسابقه‌ای متفاوت است و واقعیت این است که تیمی که پیروز می‌شود، از نظر روانی شرایط بسیار خوبی پیدا می‌کند، به‌خصوص وقتی مسابقه در ابتدای فصل برگزار می‌شود.

تیم فوتبال استقلال پس از تساوی یک بر یک برابر پرسپولیس در دربی ۱۰۷، حالا تمرکز خود را روی ادامه رقابت‌های لیگ برتر گذاشته و باید خود را برای دیدار هفته ششم آماده کند. شاگردان سهراب بختیاری‌زاده روز یکشنبه ۱۵ شهریور از ساعت ۱۹ در ورزشگاه امام خمینی (ره) اراک میهمان آلومینیوم خواهند بود؛ دیداری که دو تیم با ۱۱ امتیاز در رده‌های دوم و سوم جدول قرار دارند.

استقلال در این مسابقه صالح حردانی، کاپیتان دوم خود را به دلیل برخورد انضباطی در اختیار نخواهد داشت و سامان تورانیان گزینه حضور در سمت راست خط دفاعی خواهد بود. آبی‌پوشان در شرایطی به اراک می‌روند که همچنان یکی از مدعیان بالای جدول هستند و برای حفظ فاصله با صدرنشین به سه امتیاز این بازی نیاز دارند. در سوی مقابل، آلومینیوم نیز با هدایت پیروز قربانی به دنبال استفاده از امتیاز میزبانی و نزدیک شدن به صدر جدول است.

علی لطیفی در گفتگو با خبرنگار مهر، درباره عملکرد دو تیم استقلال و پرسپولیس در دربی ۱۰۷ اظهار داشت: اگر بخواهم صادقانه صحبت کنم، به اعتقاد من برتری در این بازی به ویژه در نیمه دوم، با استقلال بود. استقلال موقعیت‌های بیشتری خلق کرد و البته پرسپولیس هم موقعیت‌های بسیار خوبی داشت. اگر بخوایم برتری دو تیم را بررسی کنیم، نمی‌توان گفت به صورت مطلق یک تیم برتر بود، اما تا حدود زیادی برتری با استقلال بود.وی ادامه داد: با توجه به تصاویری که از بازی دیدیم، اگر بخوایم حتی کمی به نفع پرسپولیس صحبت کنم، باید بگویم نتیجه تساوی در نهایت عادلانه بود اما واقعیت این است که استقلال شرایط بهتری داشت.استقلال تیم برتر دربی بود؛ نباید بازیکن را به راحتی از دست داد کارشناس فوتبال ایران درباره عملکرد دو سرمربی در دربی گفت: تعویض‌های استقلال بسیار خوب بود. هر دو مربی از دوستان من هستند و پیش از این هم با هر دو بازی کرده‌ام، اما اعتقادم این است که با وجود اینکه سهراب بختیاری‌زاده تجربه بسیار کمتری در عرصه مربیگری نسبت به مهدی تاراتار دارد، در تعویض‌ها شرایط بهتری نسبت به پرسپولیس داشت.لطیفی افزود: یک موضوع برای من عجیب بود. بازیکنی که تا زمانی که در زمین حضور داشت، یکی از بهترین بازیکنان زمین بود، یعنی محمد مهدی محبی، تعویض شد. برای من عجیب بود که چرا تاراتار،

